141

ad manus Curie recepisti usque nunc predicto vicemagistro vel alij aut quibus ipse mandave-
rit assignare procures aut facere assignari licteris non obstantibus supradicti nec ulterius ipsa-
rum licterarum pretextu contra dictam domum vel predicta eius bona per te vel alium quovis-
modo procedas. Quinymmo super sedeas tam  ipsi iam habito quam ulterius habendo procesui 
propterea contra eos usque scilicet ad nostrum de Romana Curia reditum quam sumus in bre-
vi annuente domino petituri tunc enim pretatis iuribus dicti hospitalis nec non et Juribus cu-
rie nostre visis et inspectis ac examinatis ut expedit fiat super predictis quod iusticia sua debit. 
Datum Neapoli in anno domini MCCCXVIII die XXVIII Maij primo Indictionis Regnorum no-
strorum anno X.
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Napoli, 29 dicembre 1324, VII indizione

Roberto d’Angiò ordina il dissequestro di beni che i Giovanniti avevano ereditato 
dai Templari.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XI , ff. 16r-18r. 

Robertus dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue Provincie 
et forcalquerij ac Pedimontis Comes. Justitiario Capitanate nec non Statutis super procuran-
dis terris et bonis feudalibus Baronum et feudatarium dicte provincie qui in prestacione servi-
ciorum militarium et adohamentorum exhibicione per eos ipsi Curie debitorum pro certo pre-
terito tempore defecerunt fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Pro parte Reli-
giosi viri fratris Bernardi Raymundi de Bello affare locumtenentis Prioris Sacre domus hospi-
talis Sancti Johannis Jerosolimitani in Barolo devoti nostri fuit nobis nuper expositum quod 
pridem ante proximum nostrum in Regno reditum. Karolus Primogenitus noster dux Calabrie 
nosterque Vicarius generalis suas vobis predicte Justitiario non expresso nomine dirextit licte-
ras in subscripta continentia preter salutem. Religiosus Vir frater Bernardus Raymundi de Bel-
lo affare locumtenetis Prioris hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani in Barolo exposuit nu-
per in Regia Curia quod vos pretextu cuiusdam mandati pridem vobis directi sub datum nea-
poli per dominum Bartholomeum de Capua logothetam et prothonotarium Regni Sicilie anno 
domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto die vicesimo octavo Januarij septime Indictio-
nis super destituendis nonnullis Baronibus et feudatarijs ipsius decrete vobis provincie contu-
macibus in prestacione serviciorum militarium per eos certo preterito tempore Regali Curie 
debitorum hospitale ipsum quod propter ipsam contumaciam in eisdem literis pro bonis olim 
templi continetur debere destitui non solum bonis eius feudalis pro Curia curastis destitue-
re sed subscriptas Massarias hospitalis eiusdem cum animalibus in illis sistentibus revocastis 
pro Curia quas asserunt non feudales per quod fratres hospitalis eiusdem in massarijs eisdem 
non modicum paciuntur dispendium et defectum etiam animalium ac sustinent satis gravem 
super quo nostra provisione petita. Nos sic iussa nostra volentes procedere ut gravamen fide-
libus indebutum non producant fidelitati vestre presentium tenore mandamus quatenus nisi 
constet vobis subscriptas massarias esse feudales illas cum animalibus et fructibus forsitan me-
dio tempore inde perceptis latori presentium pro parte hospitalis eiusdem restituere seu resti-
tui facere penes quoscumque consistant sine dilacionis obstaculo procuretis. Predictis nostris 
licteris nonobstantibus in permissis Regie curie reservato quod si processu temporis invenia-
tur hospitale iamdictum pro Massarijs eisdem ad aliquod feudale servicium Curie Regali tene-
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ri illud pro preterito tempore prefate Regie Curie cum pena statuta in talitoris teneatur. Pre-
dicte vero Massarie hec esse dicuntur videlicet Massaria Casalis novi. Massaria Sancti Clerici. 
Massaria fogie. Massaria Borgonioni. Massaria Salparum. Massaria Trinitatis. Massaria Sanc-
te Marie de Salinis. Massaria Belmontis. Massaria Lame et Massaria Bersentini. Datum Neapo-
li per eumdem dominum Bartholomeum de Capua logothetam et prothonotarium Regni Sici-
lie anno domini Millesimo Trecentesimo vicesimo quarto die ultimo Aprilis septime Indictio-
nis Regnorum dicti domini patris nostri anno quintodecimo. Noviter autem Religiosus idem 
nostram presentiam adiens exposuit querulus quod autoritate prescriptarum licterarum du-
cis prefati Massarie que continebantur in eisdem literis fuerunt sibi sine molestie tedio resi-
gnate preter quorum resignationem factam ei ad subscripta bona hospitalis prefati que idem 
exponens non feudalia similiter asserit manus tuas tu Justitiarie extendisti illaque statuti pro 
parte Curie procurastis. Ad quod opportuna nostra provisione petita vobis presentium tenore 
mandamus quatenus misi contest vobis predictis Justitiarijs et statutis bona ipsa esse feudalia 
illa cum fructibus si qui exinde medio tempore sunt percepti esponenti prefato seu alij pro par-
te hospitalis eius restituire sine morositatis prependio studeatis nostre Curie reservato quod 
si processu temporis reperiatur hospitale iamdictum pro bonis ipsis ad aliquod teneri predicte 
nostre Curie feudale servicium seu adohan illud pro pretento tempore quo inventum fuerit in 
eius prestacione cessatum prestare ipsi Curie cum pena statuta in talibus sit astrictum. Predic-
ta vero bona hec esse dicuntur videlicet bona sita in Civitate Termularum. Bona sita in Castro 
Guillonis. Bona sita in Campomarino. Bona sita in Porta Cannoni. Bona sita in Sancto Marti-
no in pensulis. Bona sita in Rocella. Bona sita in Civitate. Bona sita in Alberona et bona sita in 
Manfridonia. Datum Neapoli per eumdem dominum Bartholomeum de Capua militem logo-
thetam et prothonotarium Regni Sicilie anno domini MCCCXXIIII die XXVIIII die VII Indictio-
nis Regnarum nostrum anno XVI.
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Napoli, 11 giugno 1417, X indizione

Il priore di Barletta Aniello di Landuino, espone alla regina Giovanna II che l’Aba-
te del monastero di S. Bartolomeo di Gualdo arreca disturbi all’Ordine sul possesso dei 
beni di Alberona.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. VIII , ff. 9r-11v. 

Johanna Secunda Dei gratia hungarie Jerusalem Siciliane Dalmatie Croatie Rame Servie 
Galicie Lodomerie Comarie Bulgarieque Regina provincie et forcalquerij ac pedimontis Comi-
tissa Magistro Justitiario Regni nostri Sicilie eiusque locumtenenti et Judicibus Magne Curie 
consiliarijs nec non Vicegerentibus nostris et Justiciarius provinciarum ac Capitaneis Civita-
tum terrarum castrorum et locorum Regni nostri Sicilie et singnanter provintie capitinate vel 
eorum locatenentibus et officialibus ac personis alijs ad quos spectat et spectare poterit quo-
cumque titulo et denominacione notentur presentes licteras inspecturis presentibus et futu-
ris fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem finis precepti caritas bonum opera-
tur  ad omnes set ad domesticos fidei maxime se connectit quo fit ut non solum coniunctis et 
subditis humanitas nostra subveniat set ignotis et exteris presidium prompte caritatis assistat. 
Sane pro parte Venerabilis et Religiosi viri fratris Anelli de Landuyno de neapoli militis prio-
ris ecclesie Sancti Johannis Jerolomitani de Barolo oractoris et fidelis nostri delecti fuit maie-
stati nostre nuper expositum quod tam priores dicte Ecclesie Sancti Johannis precessores eius 
nomine dicte  Ecclesie a longis et antiquis retro temporibus tenuerunt et possiderunt ac dic-
tus exponens eadem nomine tempore sui prioratus tenuit et possedit ac teneat et possidet de 
presenti Castrm Alberone situm in provintia Capitanate cum quoddam territorio nomine ter-
ritorium Sancti Johannis de Serra in quo quidam territorio homines dicti Castri Alberone vas-
salli dicte ecclesie seu prioratus soliti fuerunt  et sunt seminare seu seminari facere herbagia et 
pascua cum eorum animalibus sumere et tenere seu celebrare et facere nundinas in festo San-
cti Johannis Baptiste de mense Junij cuiuslibet anni nec non sacerdotes ibidem in eodem so-
liti extiterunt divina officia celebrare ac vicarius et officiales dicti exponentis solitus fuit et est 
erigere ponere et affigere vexillum Sancti Johannis super ecclesia Sancti Johannis de Serra pre-
dicti et ipse exponens de dicto territorio sicut dicit percepit et percipit iura fructus redditus et 
proventus. Conqueritur tamen ipse exponens quos Abbas Sancti Bartholomei de Guado seu 
eius vicarius suis iuribus non contentus exponentem ipsum seu dictum eius vicarium ac offi-
ciales et Vassallos suos super possessione dicti territorij imposicione dicti Vexilli perceptione 
dictorum iurium fructuum et reddituum ac proventuum eiusdem territorij multipliciter turba-
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verunt et turbant ac etiam inquietant et indebite turbare et inquietare non cessat in iuris iniu-
riam et dicti exponentis et prefate sue ecclesie preiudicium et non modicum nocumentim su-
per quo dictus prior exponens ad tollendas inquietaciones et molestacione iniuriam nostre ma-
iestatis presidium implorant. Nos igitur provida et interna pariter discussione pensantes quod 
se caritas extendit ad omnes et indepellenda iniuria non inferenda lex virtutis assumtur et qui 
potest ab alio iniuriam tollere si non facit de causa notatur sicut in sancto moyse patenter ap-
paruit qui cum vidisset hebreum ab Egipcio iniuram patientem defendit. Ita ut egiptium pro-
sterneret et ascenderet in arena fidelitati vestre presencium tenore mandamus quatenus dic-
to fratri Anello priori ut supra gravato et molestato vestre iurisdictionis in hijs patenti suffra-
gio assistatis non solum per iuris oportuna remedio set per aperte defensionis presidialia iuva-
menta. Non exigentes in hijs cognicionalia ordinare certamina que in clericorum persona atque 
negocia non possetis censura racionabili exercere set facta vobis de molestatione predicta in-
formatione summaria per facti notorium aut rei evidentiam famamve puplicam aut disquisitio-
nem aliam actestantem commissam molestationis premissa efficaciter compleat vestre diligen-
tie promptitudo in cuius probacione notorijs sufficiat vobis Edictum generale proponere quod 
quicumque sua interesse putaverit visurus accedat producendorum in causa ipsa testium iura-
menta et oppositurus que circa huius rei substatiam per se voluerit opponere dicere vel etiam 
allegare hec quippe motibus  nostris premisse rationes insumant deinde caritatis effectus et 
mentalis compassio signanter excitant et exempla laudabilia immitanda confirmant cum enim 
ex divina gratia sumus in Regno Sicilie domina personarum sic tenemur gravatis et oppressis 
assistere quod per bracchij nostri potentiam se habeant defensare. Nam homo gemens a sau-
le vexatus dum a facie persequentis impellitur Regi David sic tuto refugio presentatur presen-
tibus post oportunam inspectionem earum pro cautela restitui volumus presentanti efficaciter 
in antea volituris. Datum neapolis per Virum magnificum franciscum Zurulum de Neapoli Co-
mitem Montisauri logothetam. Anno domini MCCCXVII die XI mensis Junij decime Indictio-
nis Regnarum nostrotum anno tercio.
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Napoli, 13 giugno 1417, X indizione